

Enghaveparken – multibane/skaterhockeybane

Historiske glimt

Uddrag fra rapporten "Enghaveparken i børnehøjde" 2012:

"Alle elever ønsker at bevare fodboldbanen, men der opfordres til en række forbedringer. Asfalten skal fjernes og erstattes af kunstgræs, der skal opsættes større mål og laves nye optegninger, og så skal der være siddepladser rundt om fodboldbanen.

Elever i indskoling og på mellemtrinnet vil gerne have mulighed for at bruge fodboldbanen til forskellige fangelege.

Mange mener, at hockeybanen med fordel kan erstattes af en basketbane eller en større fodboldbane.

Alternativt ønsker de højere bænke langs hockeybanen, da det pt. er nødvendigt at sidde på ryglænet for at se banen. Desuden foreslår eleverne overdækning af banerne, så der kan spilles i al slags vejr."

Uddrag fra Wikipedia:

"Vesterbro Starz er et dansk skaterhockeyhold, der hører hjemme i Enghaveparken på Vesterbro. De blev europamestre for klubhold i 2004 og 2006 hos herrerne samt 2001 og 2006 hos damerne. Desuden har klubben vundet flere store nationale og internationale titler og turneringer, og består pt. af 2 herrehold og 1 damehold."

Vesterbro Starz flyttede senere indendørs, blev til Gentofte Ravens – og det blev også her til flotte resultater, bl.a. vandt kvinderne i 2016 og 2017 igen det europæiske mesterskab i skaterhockey.

Uddrag fra møde i Vesterbro Lokaludvalg 20. maj 2020:

"Under områdefornyelsen blev Enghaveparken renoveret i forhold til at skybrudssikre samt opdatere parkens funktioner og udseende. I 2012 blev der lavet en workshop, hvor 240 børn blev inddraget i forhold til at skabe ideer til en park i børnehøjde. I 2012, var der to baner i parken - en hockeybane og en fodboldbane. Tidl. var begge baner fodboldbaner.

En af de ting, som børnene efterlyste, var, at man ønskede boldbanen bevaret og opgraderet. En del ønskede også hockeybanen omdannet til en anden funktion.

Den løsning, som blev besluttet i regi af områdefornyelsen, var en multibane. Banen har dog både hockeymål og bænke, og kan således ses som en hockeybane. Mange af dem der spiller hockey på banen er voksne.

Det opleves, at banen bliver brugt til etableret hockeyspil, og at de har ret til at smide andre, der bruger banen til fodbold ol, væk, da hockey har fortrinsret, og der er blevet sat et skilt op, hvor det fremgår, at banen er en hockeybane.

Banen er således gået fra at være en multibane til en hockeybane, på trods af at det er har været et lokalt ønske at banen kunne bruges af alle og at ingen særlige sportsgrene har særlig ret til banen. Rapporten fra inddragelsen ligger som bilag.

*Formanden foreslår,
at Vesterbro Lokaludvalg beslutter at rette henvendelse til hhv. Teknik- og Miljøforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen vedr. Multibanen i Enghaveparken.”*

Sagen var kommet på dagsordenen på initiativ fra Mikael Steenstrup, som også havde henvendt sig til Teknik- og Miljøforvaltningen. Han fortalte, at han forventede snarest. Lokaludvalget besluttede på den baggrund:

”Det blev besluttet at udsætte sagen til næste Lokaludvalgsmøde, da der kommer et svar Teknik- og Miljøforvaltningen. KFBU laver udkast til henvendelse til drøftelse på det ordinære møde i juni.”

Svar fra Teknik- og Miljøforvaltningen 28. maj 2020

Kære Mikael Stenstrup og Vesterbro Lokaludvalg

Tak for henvendelsen den 12. maj 2020 til Teknik- og Miljøforvaltningen angående det opsatte skilt ved multibanen i Enghaveparken. I får svar fra mig, fordi din henvendelse hører under mit ansvarsområde.

Boldbanen i Enghaveparken er en såkaldt multibane, der er designet til bl.a. at kunne rumme hockeyspil. Således fremgår det af program for fornyelsen af Enghaveparken, at ”der også i fremtiden skal være plads til hockey og klassiske boldspilmuligheder som nu, men også til nye boldaktiviteter.” Tilsvarende anvendes termen ”multibane” i den indstilling, Borgerrepræsentationen godkendte 15. december 2016, hvilket heller ikke taler for, at der skulle være givet særlig forrang for hockeyspillere.

Mandag d. 11. maj 2020 valgte Teknik- og Miljøforvaltningen dog at opsatte et skilt ved boldbanen i Enghaveparken, som oplyste, at brugerne af banen skal være opmærksom på, at hvis banen ønskes benyttet til hockey, kan brugere henvises til andre baner på Vesterbro. Skiltet forbyder dog ikke andre former for boldspil på banen, og forvaltningen har ikke modtaget klager fra andre brugergrupper siden skiltet er blevet opsat.

Skiltet blev opsat efter forvaltningen har modtaget henvendelser fra hockeyspillere som besøgte banen, men ikke kunne komme til at spille pga. af andre brugere. Da der tidligere har været en hockeybane i parken, og den nye multibane egner sig særligt godt til hockey, vurderede forvaltningen, at opsætningen af et skilt ville være den bedste måde at sikre en regulering og bred brug af banen.

Der foreligger som sagt ingen politisk beslutning, som reserverer banen særligt hockeyspillere. Forvaltningen har i materialet fra den daværende områdefornyelse heller ikke kunnet identificere en særlig brugsret til hverken hockeyklubben eller andre klubber/foreninger, der skulle foranledige konkrete initiativer, som fx opsætning af skilte, der giver fortrinsret til hockeyklubben.

Omvendt vurderer forvaltningen efter dialogen med hockeyspillerne, at der er behov for at finde en løsning, så hockeyspillerne har mulighed for at benytte en bane som i højere grad imødekomme deres behov i modsætning til mange af byens andre baner, uden at det fraholder andre brugere i at bruge banen. Forvaltningen vil derfor invitere lokaludvalget og Kultur- og Fritidsforvaltningen til en snak om, hvad der kunne være en god løsning på udfordringen inden det opsatte skiltet evt. fjernes eller ændres.

I vil blive inviteret til et møde af byrumsforvalteren på Vesterbro, Peter Nordskov Hansen - pehans@kk.dk .

Endnu en gang tak for jeres henvendelsen

Med venlig hilsen

Nikolaj Hvingtoft Hansen

Konstitueret Vicedirektør

KØBENHAVNS KOMMUNE

Teknik- og Miljøforvaltningen

Byens Drift

Møde med Peter Nordskov Hansen og Lone Billehøj 4. juni 2020

Efter mailen fra Nikolai Hvingtoft Hansen fik jeg en henvendelse fra Peter, som er Parkforvalter i Indre By, Vesterbro og Christianshavn. Vi aftalte at mødes ved banen sammen med Lone, hvilket skete om formiddagen torsdag d. 4. juni.

Der var fuldt af børn på banen – formentlig fra Vesterbro Ny Skole. Peter mente, at banen bliver brugt meget af skoler og daginstitutioner, ikke mindst nu hvor der i langt højere grad laves aktiviteter udenfor institutionerne.



Her er nogle bemærkninger fra vores snak. Bagefter følger mulige scenarier for brugen af banen.

Først konstaterede vi, at anlægget er en offentlig bane til uorganiseret idræt under TMF. Den organiserede idræt i form af klubber med kontingent kan benytte de idrætsanlæg, som hører under KFF.

- Peter fortalte, at det som led i Brobold overvejes at nogle af de offentlige baner under TMF i fremtiden kan reserveres i særlige tidsrum til organiseret træning. Her kan bl.a. Skydebanehaven komme på tale. Hvis TMF-baner skal kunne reserveres fast på særlige tidspunkter, så skal det godkendes politisk i TMU.
- Hvis banen ønskes anvendt til et specielt arrangement (teaterstykke, hockeyturnering eller andet), så kan arrangøren søge om tilladelse hos Byliv/TMF på samme måde som man skal gøre andre steder
- Lone oplyste, at der ikke i Kultur- og Fritidsforvaltningen opleves en stor efterspørgsel på baner til organiserede skaterhockeyformål.
- Lone fortalte, at der måske også er indtænkt hockey i Pio Parken/Ellebjerget Skole, og at der er multibane i Bispebjerg/Mimersparken til basket og hockey
- Vi så på Dansk Skater Hockeys facebookside, at det har vakt stor glæde i hockeymiljøet, at der kom skilt op, som gav hockey fortrinsret. Peter fortalte, at hockey havde oplyst, at også børn ville bruge banen
- Det ser ud som om hockey-spillerne brug af banen primært er koordineret via facebook og ikke er egentlig klubtræning/organiseret idræt. Lone mente dog at have set, at banen var indtænkt i en turnering.
- Peter konstaterede, at banen ikke er særligt meget multi – den er indrettet som en hockeybane (med lys som kan reguleret specielt til hockeykampe) og kan primært bruges til hockey, fodbold og leg. Fx håndbold og basket er slet ikke på tale.
- Peter vurderede, at hockeyspillerne formentlig efterhånden vil ophøre med at bruge banen, hvis der kun bliver tale om "først til mølle" mht brugen af banen
- Hockeymål må helst ikke være fastmonterede. Brugen til fodbold ødelægger nettene i de små hockeymål. Højere mål skal fastmonteres, da de kan vælte ned over brugerne.
- Peter har kontakter i hockeymiljøet, som han kan orientere, når der bliver truffet beslutning om principperne for fremtidig brug af banen

Vi snakkede også kort om brugen af skøjtebanen i sommerhalvåret. Peter fortalte, at der pga af køleelementerne ikke kan fastmonteres noget dér – samt at der i projektet er gjort meget ud af at skabe et fint poleret og æstetisk skum betonflade, som vil blive spoleret ved at opstreges basketbanen.

Da vi var færdige med mødet, kom en gruppe drenge med skateboards og brugte opbygningen udenfor multibanen.

I nedenstående scenarie opstilles nogle valgmuligheder, som forelægges først KFBU og siden lokaludvalget. Lokaludvalgets beslutning forelægges Peter og Nikolaj fra TMF til videre behandling og sendes til Lone fra Kultur V. Det er ikke lokaludvalget, som træffer den endelige beslutning.

Principper for brug af banen

1. Skal banen kunne bruges af organiseret idræt?

Hvis nej skal klubbers organiserede kampe og træning henvises til KFFs autoriserede skaterhockeybaner.

Hvis ja skal det fremlægges politisk for både TMU og KFU, banen skal over i KFF regi og booking af baner sker igennem bookingportal. Brug til skoler, institutioner og uorganiseret idræt vil i så fald kunne ske frem til fx kl. 16.

Scenarier, hvis nej til organiseret idræt:

2. Skal brugen af banen
 - a. udelukkende ske efter "først til mølle" princippet
 - b. primært ske efter "først til mølle" princippet med særlige "timeslots" til skaterhockey
 - c. have en fortrinsret for hockeyspillere

Hvis a tages skiltet ned, som giver fortrinsret for hockeyspillere, og der sættes i stedet skilt, som angiver, at "først til mølle" gælder. Dette meddeles hockeymiljøet. Banen vil i dette tilfælde kunne bruges i lighed med andre baner på TMF offentligt tilgængelige arealer.

Hvis model a vælges, skal det over en nærmere aftalt periode undersøges, om banen også fortsat benyttes til hockey. Hvis ikke det er tilfældet, skal det i samarbejde med TMF overvejes, om de små mobile hockeymål skal erstattes af større fastmonterede mål.

Hvis b fastsættes efter dialog med hockeymiljøet et antal timer om ugen, hvor de får fortrinsret. Dette fremgår via nyt skilt. Tidspunkter til hockey bør som udgangspunkt være sen eftermiddag eller aften på hverdage, hertil kommer weekendtider

Som følge heraf vil banen i et antal timer om ugen (eksempelvis 2 timer dagligt) kunne bruges til det formål, banen er indrettet efter, og banen vil dermed i et vist omfang være multifunktionel, idet banen resten af tiden vil blive brugt til fodbold eller anden lignende bold-leg. TMF sørger for at mål-net udskiftes, når de er meget medtagne.

Hvis c forbliver det nuværende skilt med fortrinsret for hockeyspillere oppe

3. Hvis banen ønskes brugt til særlige arrangementer, skal der søges tilladelse hos TMF, og der skal i disse tilfælde opsættes meddelelser om, at banen bliver benyttet til arrangement i et nærmere bestemt tidsrum.